ПРОТОКОЛ № 10
результатов заочного голосования
членов общественно-консультативного
(экспертного) совета по развитию
предпринимательства
Министерстве анти\
регулирования и торговли

при
антимонопольного

14.06.2023 Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
(г. Минск, ул. Кирова, д. 8, корп.1)

Председатель: Министр антимонопольного регулирования
и торговли
А.И.Богданов

Секретарь: Консультант юридического управления
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли
Е.П.Каминская

Повестка дня: О рассмотрении проектов перечней видов деятельности,
разрешенных для осуществления в качестве индивидуального
предпринимателя или самостоятельности профессиональной деятельности
(далее — перечни).

1. Принять к сведению информацию:
1.1. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета

по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли (далее -  совет) Каминской Е.П. о том, что членам
совета ранее были направлены для рассмотрения проекты перечней путем
письменного опроса;

1.2. заместителя начальника управления организации торговли
и общественного питания -  начальника отдела методологии Шпак И.В.
о том, что с учетом принятия 31 мая 2023 г. Палатой представителей
Национального собрания Республики Беларусь в первом чтении проекта
Закона Республики Беларусь «Об изменении законов по вопросам
предпринимательской деятельности» Советом Министров Республики
Беларусь поручено Министерству экономики совместно с
заинтересованными доработать проекты перечней видов деятельности,
разрешенных для осуществления в качестве индивидуального
предпринимателя или самостоятельности профессиональной деятельности
и рассмотреть их на заседании совета;

1.3. секретаря совета Каминской Е.П. о том, что опросные листь
по проектам перечней представили 15 членов совета. По проекту перечш

2
видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве
индивидуального предпринимателя: 9 -  одобрили проект, 4 -  против,
2 -  воздержались (результаты голосования в виде таблицы прилагаются);
по проекту перечня видов деятельности, разрешенных для осуществления
в качестве самостоятельной профессиональной деятельности: 10 —
одобрили проект, 3 -  против, 2 -  воздержались (результаты голосования в
виде таблицы прилагаются); по проекту видов ремесленной деятельности:
10 -  одобрили проект, 3 -  против, 2 -  воздержались (результаты
голосования в виде таблицы прилагаются).

2. В соответствии с пунктом 22 Положения об общественно
консультативном (экспертном) совете по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли,
утвержденного приказом Министерства антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь от 31 декабря 2019 г. № 359, члены
общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию
предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли.
РЕШИЛИ:

проекты перечней видов деятельности, разрешенных для
осуществления в качестве индивидуального предпринимателя или
самостоятельности профессиональной деятельности, а также ремесленной,
одобрить;

внести предложения Министерству экономики дополнить перечень
видов деятельности, разрешенных в качестве самостоятельной
профессиональной деятельности, реализацией созданных физическими
лицами произведений живописи, графики, скульптуры, изделий народных
художественных ремесел; лекарственных растений, ягод, грибов, орехов,
другой дикорастущей продукции.

Председатель

Секретарь

А.И.Богданов

Е.П.Каминская